BỘ TÀI CHÍNH
TỔNG CỤC THUẾ

-------

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

---------------
Số: 4539/TCT-CS
V/v trả lời chính sách thuế.

Hà Nội, ngày 25 tháng 11 năm 2021

Kính gửi: Công ty cổ phần Y khoa Hoàn Mỹ
(Địa chỉ: Phòng 1101, Lầu 11, Tòa nhà Friendship, số 31 Lê Duẩn, Phường Bến Nghé, Quận 1,

TP. Hồ Chí Minh).

Tổng cục Thuế nhận được công văn số 22/2021/CV-HMC ngày 22/10/2021 của Công ty
cổ phần Y khoa Hoàn Mỹ về giãn thời gian nộp thuế theo Thông tư số 71/2021/TT-BTC ngày
17/8/2021 của Bộ Tài chính. Về vấn đề này, Tổng cục Thuế có ý kiến như sau:

1. Về thuế thu nhập doanh nghiệp:

Ngày 17/8/2021, Bộ Tài chính đã ban hành Thông tư số 71/2021/TT-BTC hướng dẫn về
thuế thu nhập doanh nghiệp đối với cơ sở thực hiện xã hội hóa chưa truy thu theo Nghị quyết số
63/NQ-CP ngày 25 tháng 8 năm 2014 của Chính phủ. Thông tư số 71/2021/TT-BTC ngày
17/8/2021 có hiệu lực thi hành kể từ ngày 01/11/2021 và bãi bỏ Điều 24 Thông tư số
151/2014/TT-BTC ngày 10/10/2014 của Bộ Tài chính hướng dẫn thi hành Nghị định số
91/2014/NĐ-CP ngày 01/10/2014 của Chính phủ về việc sửa đổi, bổ sung một số điều tại các
Nghị định quy định về thuế.

2. Nộp dần tiền thuế nợ:

- Tại điểm d khoản 1 và điểm a khoản 2 Điều 59 Luật Quản lý thuế số 38/2019/QH14 có
hiệu lực thi hành từ ngày 01/7/2020 quy định:

“Điều 59. Xử lý đối với việc chậm nộp tiền thuế

1. Các trường hợp phải nộp tiền chậm nộp bao gồm: ...

d) Trường hợp được nộp dần tiền thuế nợ quy định tại khoản 5 Điều 124 của Luật này;

…

2. Mức tính tiền chậm nộp và thời gian tính tiền chậm nộp được quy định như sau:

a) Mức tính tiền chậm nộp bằng 0,03%/ngày tính trên số tiền thuế chậm nộp;

…”

- Tại khoản 5 Điều 124 Luật Quản lý thuế số 38/2019/QH14 quy định:

“5. Chưa thực hiện biện pháp cưỡng chế thuế đối với trường hợp người nộp thuế được
cơ quan quản lý thuế khoanh tiền thuế nợ trong thời hạn khoanh nợ; không tính tiền chậm nộp
thuế theo quy định của Luật này; được nộp dần tiền thuế nợ trong thời hạn nhưng không quá 12
tháng kể từ ngày bắt đầu của thời hạn cưỡng chế thuế.

Việc nộp dần tiền thuế nợ được thủ trưởng cơ quan quản lý trực tiếp người nộp thuế xem
xét trên cơ sở đề nghị của người nộp thuế và phải có bảo lãnh của tổ chức tín dụng. Bộ trưởng
Bộ Tài chính quy định số lần nộp dần và hồ sơ, thủ tục về nộp dần tiền thuế nợ”.

Căn cứ khoản 5 Điều 124 Luật Quản lý thuế số 38/2019/QH14, trường hợp người nộp
thuế đủ điều kiện được nộp dần tiền thuế nợ thì thực hiện các thủ tục theo quy định gửi cơ quan
thuế để được xem xét, giải quyết và cơ quan thuế tạm dừng áp dụng các biện pháp cưỡng chế
thuế.

Việc Công ty cổ phần Y khoa Hoàn Mỹ đề nghị giãn thời gian đóng thuế thu nhập doanh
nghiệp phải nộp thêm trong thời gian 05 năm và không tính lãi chậm nộp theo lộ trình nộp thuế
là chưa phù hợp với quy định tại các văn bản quy phạm pháp luật về quản lý thuế.

Đề nghị Công ty cổ phần Y khoa Hoàn Mỹ liên hệ với cơ quan thuế quản lý trực tiếp để
được hướng dẫn thực hiện theo quy định./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Phó TCTr Vũ Xuân Bách (để báo cáo);
- Cục Thuế TP Hồ Chí Minh;
- Vụ QLN, Vụ PC - TCT;
- Lưu: VT, CS (3b).

TL. TỔNG CỤC TRƯỞNG
KT. VỤ TRƯỞNG VỤ CHÍNH SÁCH

PHÓ VỤ TRƯỞNG

Mạnh Thị Tuyết Mai